Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 062851E2-EB0E488F-4BD8A1F7-EAC6E252
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Cód. CONARQ 022.21

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

REITORIA

PORTARIA Nº 819, DE 12 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 19.10.2021,
publicado no DOU de 20.10.2021, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais,

:RESOLVE

Art. 1º Retificar a Portaria nº 805, de 11.04.2022, referente ao Resultado final
dos servidores classificados e dos servidores selecionados dentro do número de vagas
para a 1.ª turma do Programa de Gestão para servidores efetivos e comissionados,
 conforme anexo.

Art. 2º Ficam mantidos os demais termos da referida Portaria.

JADIR JOSE PELA
Reitor

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 062851E2-EB0E488F-4BD8A1F7-EAC6E252
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Anexo à Portaria 819/2022

REITORIA

SEQ SETOR

TOTAL

DE

VAGAS

SERVIDORES	CLASSIFICADOS

Considerando as prioridades determinadas no item

4.2 do Edital 01/2022

SERVIDORES	SELECIONADOS

DENTRO	DO	NÚMERO	DE

VAGAS

1
Gabinete do

reitor
3

1- Fatimih da Eira Carreiro (Item 4.2.2)

2- Regina Fundão De Faria Rangel (4.2.4 - 4259

dias )

3-Cândido De Jesus Lovatti (4.2.4 - 4196 dias)

4- Geliani Alves De Araujo Raasch (4.2.4 - 2866

dias)

5-Henara Simões Cola Holz (4.2.4 - 1504 dias)

1- Fatimih da Eira Carreiro

2-  Regina  Fundão  De  Faria

Rangel

3- Cândido De Jesus Lovatti

2 Corregedoria 1 Stefany Salino Moschem Cardoso
Stefany  Salino  Moschem

Cardoso

3
Auditoria

Interna
2

1- Lıśsia Pignaton de Oliveira Garcia (4.2.1)

2- Abdo Dias da Silva Neto (4.2.4 - 4295 dias)

3- Rafael Barbosa Mariano (4.2.4 - 2606 dias)

4- Cintia Petri (4.2.4 - 1080)

1- Lı́ssia Pignaton de Oliveira

Garcia

2- Abdo Dias da Silva Neto

4
Procuradoria

Federal
1 1- Maria do Carmo Conopca Maria do Carmo Conopca

5

Assessoria de

Comunicação

Social

2

1-Nathália  Poloni  Sardenberg  de  Almeida

(4.2.2)

2- E< rica Signorelli Ferreira (4.2.2)

3-  Clauber  Nascimento  da  Silva  (4.2.4  -  4069

dias)

4- Pietra Borchardt (4.2.4 - 3697 dias)

5- Gabriel Aguiar Valadão (4.2.4 - 2709 dias)

6- Carlos Henrique Morellato (4.2.4 - 980 dias)

1-  Nathália  Poloni

Sardenberg de Almeida

2- E< rica Signorelli Ferreira

6

Coordenadoria

de Controle

Externo

1 Silvia Giovanelli Sandrini Silvia Giovanelli Sandrini

PRÓ-REITORIA	DE	ENSINO

SEQ SETOR

TOTAL

DE

VAGAS

SERVIDORES	CLASSIFICADOS

Considerando as prioridades determinadas no item

4.2 do Edital 01/2022

SERVIDORES	SELECIONADOS

DENTRO	DO	NÚMERO	DE

VAGAS

7
Diretoria de

Ensino Técnico
1 Carla Ribeiro Macedo Carla Ribeiro Macedo

8
Diretoria de

Graduação
1 ------ ------

9

Diretoria de

Assuntos

Estudantis

2
1- Karina Alves de Castro Pinto

2- Priscila Lopes Roldi Azevedo

1-  Karina  Alves  de  Castro
Pinto
2-  Priscila  Lopes  Roldi
Azevedo

10

Coordenadoria

de Assuntos

Acadêmicos

2
1- Laudilene Márcia E< bani

2- Rosana Puton

1- Laudilene Márcia E< bani

2- Rosana Puton

11 Assessoria

Pedagógica do

1 Caroline Araujo Costa Nardoto Caroline  Araujo  Costa

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 062851E2-EB0E488F-4BD8A1F7-EAC6E252
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Gabinete Nardoto

PRÓ-REITORIA	DE	EXTENSÃO

SEQ SETOR

TOTAL

DE

VAGAS

SERVIDORES	CLASSIFICADOS

Considerando as prioridades determinadas

no item 4.2 do Edital 01/2022

SERVIDORES

SELECIONADOS	DENTRO	DO

NÚMERO	DE	VAGAS

12 DIREX/AGIFES 1 ----- -------

13
Coordenadoria Geral de

Ações de Extensão
1 Gisely Raulino Vieira Gisely Raulino Vieira

14

Diretoria de Relações

Empresariais e Extensão

Comunitária

1

1-  Thais  Rosário  da  Silveira  (4.2.4  –

3.706 dias)  Desistiu da vaga

2 - Alisson Evangelista de Souza (4.2.4 -

3171 dias)

Alisson  Evangelista  de

Souza

15
Gabinete do Pró-reitor

da PROEX
1

1- Andressa Freire Ramos Couto (4.2.4 -

4560 dias)

2- Niciane Estevão Castro (4.2.4 -  4396

dias)

Andressa  Freire  Ramos

Couto

PRÓ-REITORIA	DE	PESQUISA	E	PÓS-GRADUAÇÃO

SEQ SETOR

TOTAL

DE

VAGAS

SERVIDORES	CLASSIFICADOS

Considerando as prioridades determinadas no item

4.2 do Edital 01/2022

SERVIDORES	SELECIONADOS

DENTRO	DO	NÚMERO	DE

VAGAS

16
Diretoria de

Pesquisa
1 Renata Souza Reimão de Melo

Renata  Souza  Reimão  de

Melo

17

Diretoria de

Pós-graduação 1

1- Felipe Ferrari Padilha (4.2.4 - 3678 dias)

2- Márcio Tietz Monteiro (4.2.4 - 2741 dias)
Felipe Ferrari Padilha

18

Gabinete do

Pró-reitor da

PRPPG

1

1-  Renata  Venturim  Bernardino  (4.2.4  -  3681

dias)

2- Wagner Rocha Arruda Chaves (4.2.4 -  3250

dias)

Renata  Venturim

Bernardino

PRÓ-REITORIA	DE	DESENVOLVIMENTO	INSTITUCIONAL

SEQ SETOR

TOTAL

DE

VAGAS

SERVIDORES	CLASSIFICADOS

Considerando as prioridades determinadas

no item 4.2 do Edital 01/2022

SERVIDORES

SELECIONADOS	DENTRO

DO	NÚMERO	DE	VAGAS

19 PRODI 1

1- Janda Tamara de Sousa (4.2.1)

2-  Jane  da  Rocha  Costa  (4.2.4  -  4380

dias)

 Janda Tamara de Sousa

20
Diretoria de Gestão de

Pessoas (DRGP)
1 Kaio Fernandes de Oliveira

Kaio  Fernandes  de

Oliveira

21

Coordenadoria Geral de

Governança de Pessoas

(CGGOV)

1 Israel Bueno Simões Israel Bueno Simões

22 ALN 1 Laudinéia Pereira Tonon Laudinéia Pereira Tonon

23 CGP-REI 1 1-  Déborah  Pinto  Corrêa  (4.2.4  -  2266

dias)

Déborah Pinto Corrêa

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 062851E2-EB0E488F-4BD8A1F7-EAC6E252
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

2-  Camila  DalFior  Gomes  (4.2.4  -  1411

dias)

3- Leandro Vianna Silva Souza  (4.2.4 -

1033 dias)

24 CAS 4

1-  Raphael  Gabrieli  de  Souza  (4.2.4  -

4040 dias)

2-  Jucelma  Avanzi  Catto  (4.2.4  -  3247

dias )

3-  Mirian  Cardoso  de  Rezende  Soares

(4.2.4 - 3095 dias )

4- Carla Igreja Campos Rosseto  (4.2.4 -

2596 dias )

5-  Yassana  Marvila  Girondoli  (4.2.4  -

2134 dias )

6-  Amanda  Aparecida  Santos  Mendes

Mariano (4.2.4 -987 dias )

7- Jossiane dos Santos Brito (4.2.4 - 801

dias )

1-  Raphael  Gabrieli  de

Souza

2- Jucelma Avanzi Catto

3-  Mirian  Cardoso  de

Rezende Soares

4-  Carla  Igreja  Campos

Rosseto

25 CCP 1
Maria  Aparecida  Sandoval  Nogueira

Marcari
Maria  Aparecida Sandoval
Nogueira Marcari

26
Coordenadoria de

Pagamento de Pessoas
1 Alexandre Santa Clara Rocio

Alexandre  Santa  Clara

Rocio

27
Diretoria de Tecnologia

da Informação
1 Emerson Piana Costa Emerson Piana Costa

28
Coordenadoria Geral de

Governança de TI
1

1- Lorena Lucena Furtado  (4.2.4 - 4076

dias )

2-  Leonardo  Rizzo  Scarpini  dos  Santos

(4.2.4 - 3276 dias)

Lorena Lucena Furtado

29 Central de Serviços 2 Renan Freitas De Almeida Renan Freitas De Almeida

30
Coordenadoria de

Segurança de TI
1 Wagner Porto Ferreira Wagner Porto Ferreira

31
Coordenadoria Geral de

Sistemas de Informação
1 Vito Rodrigues Franzosi Vito Rodrigues Franzosi

32

Coordenadoria Geral de

Infraestrutura,

Telecomunicações e TI

2

1- Charles Vieira do Nascimento (4.2.4 -

4466 dias)

2- Dionnes Bruno Jesuino Bento  (4.2.4 -

3639 dias )

3- Silvano Locateli Amaral (4.24 -  2105

dias)

4-  Stefano  Terci  Gasperazzo  (4.2.4  -

2052 dias)

1-  Charles  Vieira  do

Nascimento

2-  Dionnes Bruno Jesuino

Bento

33
DPLA - Diretoria de

Planejamento
2

1- Guilherme Marques Fiorot

2- Leandro Amaral Klein

1-  Guilherme  Marques
Fiorot
2- Leandro Amaral Klein

34 CGPE - Coordenadoria

Geral de Projetos e

Obras de Engenharia

3 1-  Patricia  Viana  Pechirr  (4.2.4  -  4054

dias )

2- Rovena Neto Suave (4.2.4 -3680 dias )

3- Heverton Pereira da Conceição  (4.2.4

- 3635 )

4-  Roberto  Vieira  Junior  (4.2.4  -  2801

dias )

5-  Vinı́cius  Rocha  Poltronieri  (4.2.4  -

1842 dias )

1- Patricia Viana Pechirr

2- Rovena Neto Suave

3-  Heverton  Pereira  da

Conceição

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 062851E2-EB0E488F-4BD8A1F7-EAC6E252
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

6- Felipe Layber Mota  (4.2.4 - 166 dias )

PRÓ-REITORIA	DE	ADMINISTRAÇÃO

SEQ SETOR

TOTAL

DE

VAGAS

SERVIDORES	CLASSIFICADOS

Considerando as prioridades determinadas

no item 4.2 do Edital 01/2022

SERVIDORES

SELECIONADOS	DENTRO

DO	NÚMERO	DE	VAGAS

35
Coordenadoria Geral de

Contabilidade e Controle
1 Gracieli de Freitas Gracieli de Freitas

36

Coordenadoria Geral de

Execução Orçamentária e

Financeira

1 Zenildo Mariano Del Piero Zenildo Mariano Del Piero

37
Coordenadoria de

Administração
2

1- Edilene Bonelá dos Santos

2-  Andressa  Guimarães  de  Oliveira

Albino

1-  Edilene  Bonelá  dos
Santos
2-  Andressa Guimarães de
Oliveira Albino

38
Coordenadoria de Gestão

de Contratos
1

1-  Patrı́cia  Guimarães  Pinto  (4.2.4  -

1316 dias) – Desistiu da vaga

2-  André  Matos  Guimarães  de

Magalhães  (4.2.4 -1139 dias )

André  Matos  Guimarães

de Magalhães

39
Coordenadoria de

Licitações e Compras
1 Renato De Angeli Ferreira Bastos Renato De Angeli Ferreira

Bastos

Obs. O servidor Edvan Silva de Freitas se inscreveu na PROAD mas não havia vaga para o setor informado, por isso
não foi selecionado..

CEFOR

SEQ SETOR

TOTAL

DE

VAGAS

SERVIDORES	CLASSIFICADOS

Considerando as prioridades determinadas

no item 4.2 do Edital 01/2022

SERVIDORES

SELECIONADOS	DENTRO

DO	NÚMERO	DE	VAGAS

40
Coordenadoria Geral e

Tecnologia da Informação
1 Sérgio Sant'Anna de Sá Sérgio Sant'Anna de Sá

41
Coordenadoria Geral de

Pesquisa e Extensão
1 Angelica Fernanda Ribeiro Andrade Angelica Fernanda Ribeiro

Andrade

42

Coordenadoria Geral de

Tecnologias Educacionais -

Audiovisual

1 Darlan Machado Pinto Darlan Machado Pinto

43

Coordenadoria Geral de

Tecnologias Educacionais -

Design

1 Monia Lavra Vignati Monia Lavra Vignati

		2022-04-12T16:30:24-0300